
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 181 

DEL 11.12.2020        
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE AUTORITA’ COMPETENTE IN MATERIA AMBIENTALE, 

ISTITUZIONE E NOMINA ORGANO TECNICO COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA L.R. 

N.40/1998 E S.M.I. 

 

 

     
 L’anno duemilaventi, addì undici  del mese di  dicembre alle ore 13,30 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X           

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X 

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X 

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



N.181 IN DATA 11.12.2020 

 

Oggetto INDIVIDUAZIONE AUTORITA’ COMPETENTE IN MATERIA AMBIENTALE, ISTITUZIONE E 
NOMINA ORGANO TECNICO COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA L.R. N.40/1998 E 
S.M.I. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la L.R. n.40/1998 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 
procedure di valutazione” ed, in particolare, l’art. 6 “Autorità competenti”, l’art. 7 “Organo tecnico presso 
l’autorità competente” e l’art. 19 “Ufficio di deposito progetti”. 

 
Visto il D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i. avente ad oggetto “Norme in materia ambientale” e in particolare, la 

Parte Seconda. 
 
Vista la L.R. n.56/1977 e s.m.i. avente ad oggetto “Tutela ed uso del suolo” e in particolare, l’art. 43 comma 

2 e l’art. 40 comma 7 “Sono sottoposti alla verifica di assoggettabilità alla esclusivamente i piani 
particolareggiati attuativi di PRG che non sono già stati sottoposti a VAS o ad analisi di compatibilità 
ambientale ai sensi della L.R. n.40/1998 e s.m.i.”; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.25-2977 in data 29.02.2016, avente ad oggetto “Disposizioni 

per l’integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione 
territoriale e urbanistica, ai sensi della L.R.  n.56/1977 e s.m.i.  (Tutela ed uso del suolo)“. 

 
Atteso che il PRG vigente, essendo stato adottato, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 

29.07.1997, prima dell’entrata in vigore della L.R. n.40/1998 e s.m.i.”, e approvato con Delibera di Giunta 
Regionale n.6-1226 del 6.11.2000, senza procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

 
Considerato il punto 1.2 della sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 25-2977 in data 

29.02.2016, nel quale sono definite le caratteristiche dei soggetti coinvolti nelle procedure e le loro 
competenze con specifico riferimento all’Autorità Procedente, all’Autorità Competente ed all’Organo Tecnico di 
cui si dota l’Autorità Competente per assicurare l’esercizio delle funzioni cui è preposta. 

 
Atteso che la struttura organizzativa dell’Ente assegna all’Area Urbanistica Edilizia Attività Produttive, le 

procedure amministrative inerenti la gestione del territorio riferite agli aspetti urbanistici e di tutela ambientale, 
in quanto materie ritenute oggi inscindibili. 

 
Ritenuto pertanto opportuno individuare nella medesima Area Urbanistica Edilizia Attività Produttive, sia 

l’Autorità Procedente (urbanistica) che l’Autorità Competente (tutela ambientale del territorio). 
 
Rilevato che con l’individuazione in un'unica Area dell’Autorità Procedente e dell’Autorità Competente, nel 

rispetto delle disposizioni normative regionali sopraindicate, il provvedimento finale assunto dovrà tener conto 
e darne specificamente atto, nell’istruttoria tecnica attinente alla VAS, condotta dall’Organo Tecnico Comunale. 
 

Dato atto che l’Autorità Competente, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n.40/1998 e s.m.i., per l’espletamento delle 
procedure di Valutazione Ambientale, deve dotarsi di una struttura tecnica, definita Organo Tecnico, con 
adeguata competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale atta a garantire un 
approccio integrato e multidisciplinare all’istruttoria ambientale. 

 



Verificato che nell’organico dell’Area Urbanistica Edilizia Attività Produttive vi è l’Arch. Alisa Airoldi, con 
qualifiche professionali ed esperienze specifiche in materia ambientale, per le quali ha maturato adeguata 
esperienza tanto da ritenere la stessa in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica. 

 
Ritenuto pertanto opportuno individuare la medesima quale Organo Tecnico per le procedure di competenza 

dell’Ente, dando atto che in caso di procedure complesse si prevede la nomina di ulteriori componenti con 
competenza specifica nelle varie materie di tutela dell’ambiente. 

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

dal Responsabile del servizio interessato; 
 
Dato atto che si è ritenuto di non dover acquisire il parere di cui all’art. 49 del DLgs. n. 267/2000 e s.m.i., del 

Responsabile di Ragioneria, poiché il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
Visto l’art. 48 del DLgs. n. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
1) di individuare l’Autorità Procedente presso l’Area Urbanistica Edilizia Attività Produttive con 

responsabilità di procedimento attribuita all’arch. Manuela Signorotti. 
 

2) di istituire, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 40/1998, e s.m.i., l’Organo Tecnico comunale per la verifica 
di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica delle procedure di competenza dell’Ente 
individuando l’arch. Elisa Airoldi. 

 
3) di stabilire che in caso di procedure complesse l’Organo Tecnico comunale sarà affiancato da esperti 

nelle specifiche materie ambientali. 
 

4) di individuare, ai sensi dell’art. 19 della L.R. 40/98 e s.m.i., l’ufficio di deposito progetti presso l’Area 
Urbanistica Edilizia Attività Produttive. 

 
Attesa l’urgenza di provvedere  
 
Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs. n. n. 267/2000 e s.m.i. 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 18.12.2020     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale     18.12.2020                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


